
diário oficial Nº 34.961   31Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 792693 – DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.957- PORTARIA Nº 490/2022 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 28 DE ABRIL DE 2022.
ONDE SE LÊ:
I – “Considerando a redação dada pela Lei nº 9.230, de 2021, que inclui 
o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS) nos termos do § 
2º, do art. 191 da Lei 5.810/94, para apuração e regularização da acumu-
lação ilegal de cargos;”
LEIA-SE:
I – “Considerando a redação dada pela Lei nº 9.230, de 2021, que inclui o 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS) nos termos do art. 
191-A da Lei 5.810/94, para apuração de caso de inassiduidade habitual;”
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de Maio de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 794273

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - HEMOPA
A presente licitação tem por objeto: A contratação de Laboratório(s) 
de Patologia Clínica ou Análises Clínicas para prestação de serviços 
laboratoriais de apoio para complementação às rotinas da Gerência de 
Triagem de doenças Transmissíveis pelo Sangue para realização de testes 
confirmatórios para Sífilis, Hepatite B e Doença de chagas.
Edital disponível em:www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA:18/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora:09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:10302150782930000, 10302150782880000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 794352

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2022 PROCESSO 2022/415193
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA HOSPITAL 
GERAL DE ALTAMIRA SÃO RAFAEL (CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 07 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CONCEDENTE)
TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ALTAMIRA HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA SÃO RAFAEL (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 794331

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 517/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RENATA SOUSA FERREIRA  Ass. Técnica/SENUT 59097572
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 800,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/516455  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 794269

Nº da portaria: 501/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 5500,00
Observação: Nº do Processo: 2022/503486 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 794147
Nº da portaria: 503/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3000,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
10122129783380000  269  339039 1000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/ 462675 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 794154
Nº da portaria: 515/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1300,00
10122129783380000 269  339033 500,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
10122129783380000  269  339039 2608,00
Observação: Nº do Processo: 2022/505573 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 794197
Nº da portaria: 502/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 2080,00
Observação: Nº do Processo: 2022/505815 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 794149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 498 de 05 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 528229/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE CASTANHAL/PA E 
CAPANEMA/PA no período de 16 a  25/05/2022.
LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA, CPF: 146.353.302-06, Motorista/
GETRA, MAT.: 541949162, 9,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  05 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 794384
PORTARIA Nº 497 de 05 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 462638/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR HEMOVIGILÂNCIA NOS HOSPITAIS MUNICIPAIS DOS 
MUNICIPIOS DE PARAUAPEBAS/PA E CANAA DOS CARAJAS/PA no periodo 
de 19 a 20//05/2022.
  RENATA ELLEN DOS SANTOS, CPF: 036050091-90, Enfermeira/CHR-MAB, 
MAT.: 5955480, 1,5 diaria, SÂMARA CRISTINA SOUTO DE ALMEIDA, CPF: 
050106482-42, Enferm./HR-MAB, MAT.: 5963841, 1,5 diaria e MARCOS DE 
JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA, CPF: 454951732-87, Motorista/CHR-MAB, 
MAT.: 58837332, 1,5 diaria
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  05 de  Maio de  2022  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 794377
PORTARIA Nº 500 de 05 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 489156/2022.
  RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :
PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA EM CASTELO DOS SONHOS E AO MUNI-
CIPIO DE NOVO PROGRESSO/PA , no período de 09 a 14/05/2022.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Ge-
rente/CHR-SAN, MAT.: 57194725, 5,5 diarias, SELMA SORIANO, CPF: 


